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CIRCOLARE TEMATICA 
  

 
 

Ripristino della presentazione dei modelli 
INTRA acquisti per il 2017 - Maxi-

emendamento al DL 244/2016 (milleproroghe) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISCLAIMER: La presente circolare ha il solo scopo di fornire informazioni di carattere generale e non costituisce un parere pro- 
fessionale né può considerarsi come sostitutivo di una consulenza specifica. 
INFORMATIVA EX ART. 13 D.LGS. 196/2003: La presente circolare è inviata a soggetti che hanno fornito liberamente i propri 
dati personali nel corso di rapporti professionali, di incontri o simili. I dati personali in questione sono trattati per finalità collegate 
ai rapporti professionali intercorrenti con gli interessati, per finalità informative ma non sono comunicati a soggetti terzi. Il “titola- 
re” del trattamento dati è Studio Righini e Associati con sede in Verona, Piazza Cittadella, 13. Il trattamento dei dati è curato solo 
da soci, collaboratori e dipendenti incaricati del trattamento o da incaricati di occasionali operazioni di manutenzione. Qualora   
Lei avesse ricevuto la presente circolare per errore oppure desiderasse non ricevere più comunicazioni di questo tipo in futuro 
potrà comunicarcelo inviando una e-mail a studiorighini@studiorighini.it 
 



 

Foglio n. 2  

 
 
 

Con la presente informiamo che con il maxi-emendamento al DL 244/2016 (in corso di conversione 

in Legge), approvato in data 16.2.2017 dal Senato, sono ripristinati gli obblighi di presentazione dei 

modelli INTRA acquisti per l'anno d'imposta 2017. 

In questo modo, per il 2017, viene superato il disposto dell'art. 4 co. 4 lett. b) del DL 193/2016, il 

quale fissava l'abolizione dei modelli INTRA per gli acquisti intracomunitari di beni e per le 

prestazioni di servizi ricevute da soggetti stabiliti nella UE dall’1.1.2017. 

Con il comunicato stampa congiunto di Agenzia delle Entrate, Agenzia delle Dogane e ISTAT del 

17.2.2017, viene inoltre reso noto che l'obbligo di presentazione mensile dei modelli INTRA-2, per 

il mese di gennaio 2017, permane solo a carico dei soggetti passivi IVA già tenuti alla 

presentazione mensile dei modelli INTRA-2 per gli acquisti di beni ovvero per coloro che hanno 

effettuato acquisti intracomunitari per un ammontare superiore a 50.000 euro nell'ultimo trimestre 

del 2016 o in gennaio 2017. 

Inoltre, il maxi-emendamento riformula l'art. 50 co. 6 del DL 331/93, abolendo l'obbligo di 

presentazione dei modelli INTRA servizi e prevedendo una semplificazione nel contenuto dei 

modelli e una riduzione dei soggetti obbligati, a decorrere dal 2018. 

 
Lo Studio resta a disposizione per ogni chiarimento. 

 
 

Studio Righini 


